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: [Indenrigsmjuisteren.] 
홢 Den nye studieordning bygger på en be- 
tænkning afgivet i 1964 af et udvalg, der 
var nedsat af de lægevidenskabelige fakul- 
teter ved Københavns og,og, Århus universi- 
teter. Betænkningens forslag til en ny stu- 
dieordning tilsigtede; at nedsætte den effek- 
tive studietid, men til gengæld udbygge 
efteruddannelsen for praktiserende læger. I 
konsekvens heraf foreslås efteruddannelsen 
til alment praktiserende la ige gjort 2-årig. 

Herudover foreslås en ændring af § 4 om 
specialistnævnets sammensætning samt en 
ændring -af § 14, stk. 1, som navnlig inde- 
bærer en ophævelse af rigshospitalets und- 
tagelsesstilling med hensyn til at indhente 
erklæring fra sundhedsstyrelsen om, hvilke 
ansøgere der er kvalificerede til ledige over- 
lægestillinger. : i 

På indeværende tidspunkt ; har 'man ikke 
fundet det Upåkrævet at fcreslå andre æn- 
dringer i lægeloven, og de foreslåede æn- 
dringer' er i størst muligt o nfang bygget -op 
på grundlag af de gældenc.e bestemmelser. 

Da de første kandidate efter den nye 
studieordning, bliver færd ge i sommeren 
1970, er det nødvendigt, at lovændringerne 
gennemføres i indeværend 3 folketingssam- 
ling. ' 
홢Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 

fale lovforslaget til det høje tings velvillige 
b e h a n d l i n g .  ! - 

Endvidere skal jeg tillade mig for det 
høje ting i at fremsætte forslag til lov ogn 
ændring af lov: om distriktsjordemødre. 
L Den gældende lov om !di triktsj ordêmødre 

bygger, på og henviser i vid udstrækning 
til bestemmelserne i den hidtidige lovgiv- 
ning om Etatens tjenestemænd. 

Efter 'at der pr. 1. juli 1969 er gennem- 
ført en ny .lovgivning om statens tjeneste- 
mænd,, er det nødvendigt f,t gennemføre til- 
svarende' -ændringer!af dis 'riktsj ordemødre- 
nes ansættelsesforhold: . .  홢 

Distriktsjordemødre er kommunale tje- 
nestemænd, men deres a nsættelsesforhold 
har hidtil været fastsat af lovgivningsmag- 
ten i distriktsjördemoderl yen og af inden- 
rigsministeriet i et i henl.old til loven ud- 
færdiget ; regulativ.' -r "홢 

. Efter at statens refusio:i af halvdelen af 
kommunernes udgifter til distriktsjordemo- 
derlønninger og pensioner ,er afskaffet pr. 

1. april 1970 som led i byrdefordelingsre- 
formen, er begrundelsen for statens fastsæt- 
telse af disse regler bortfaldet. 

Det foreslås derfor, at sådanne bestem- 
melser i fremtiden fastsættes af ansættelses- 
myndigheden (amts- og købstadkommuner- 
ne) med godkendelse af det kommunale 
lønningsnævn. Herved opnås overensstem- 
melse med de tilsvarende bestemmelser for 
andre kommunale tjenestemænd. 
: Lovforslaget indeholder særlige overgangs- 
regler. 

Lovforslaget er tiltrådt af Den alminde- 
lige danske J ordemoderforellihg, Amtsråds- 
foreningen i Danmark og Den danske Køb- 
stadforening. < 

Det af indenrigsministeriet nedsatte jor- 
demoderudvalg, der arbejder med tilrette- 
læggelse af landets jordemoderordning og 
andre spørgsmål vedrørende;fødselshjælpens 
organisation, forventes at afgive: betænk- 
ning i første halvdel af 1970, og forslag til 
en almindelig revision af lovgivningen på 
dette område vil  derfór kunne påregnes 
fremsat i begyndelsen af folketingsåret 
1970-71. D en foreslåede ændring af distrikts- 홢 
jordemoderloven vil ikke kunne afvente gen- 
nemførelsen: af den nye lovgivning. 

Med disse bemærkninger' skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til det høje tings velvillige 
behandling. ' , ' 

홢 Endelig tillader j eg mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til 홢 lov om ændring af 
lovgivningen om kommunale forhold, (Kom- 
munernes ,styrelse, regulering af kommune- 
grænser og, udpegning al kommunale repræ- 
sentanter i i%cevn,,råd m. m) " 

Lovforslaget indeholder dels visse æn- 
dringer i loven om, kommunernes styrelse, 
dels bestemmelser om en tidsbegrænset ad- 
gang til regulering af kommunernes grænser 
samt en overgangsbestemmelse om kommu- 
nale organisationers repræsentation i, råd; 
nævn m. v. 1 5 홢 

Ændringerne i loven om ; kommunernes 
styrelse er i alt væsentligt af teknisk karak- 
ter, og med hensyn til disse ændringer skal 
jeg derfor tillade mig at henvise til forsla- 
gets bemærkninger. ? ' 

Lovforslagets bestemmelser ; om regule- 
ring af kommunernes grænser tilsigter at 
skabe hjemmel for indenrigsministeren til 
efter indstilling fra kommunalreförmkoin- 
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[Indenrigsministeren. ] 
missionen at foretage en finjustering af den 
kommunale inddeling efter de for den øv- 
rige inddelingsreform gældende principper i 
tilfælde, hvor der lokalt er eller vil blive 
fremsat ønske om regulering af kommuner- 
nes grænser. 홢 

Endelig tilsigtes der med lovforslagets be- 
stemmelse1 om de kommunale organisatio- 
ners lovfæstede indstillingsret ved besættelse 
af pladser , i nævn, råd og, kommissioner 
m. v. alene tilvejebragt en generel bemyn- 
digelse til i tilfælde af en sammenslutning 
af disse organisationer at overdrage de hid- 
tidige organisationers indstillingsret til den 
nye kommunale organisation, der måtte 
blive skabt ved sammenslutningen. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget 
til tingets velvillige behandling. 

Justitsministeren (Thestrup): Herved: har 
jeg den ære for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om det stedlige virksomhedsom- 
råde for foreninger til brandforsikring af byg- 
ninger, 

Baggrunden for forslaget er ændringerne 
i den kommunale struktur som følge af re- 
visionen af den kommunale inddeling og 
ophævelsen af sondringen mellem købstad- 
kommuner og sognekommuner. 

Afgrænsningen af brandforsikringsforenin- 
gernes virksomhedsområde bygger på son- 
dringen mellem købstæder og sognekom- 
muner, og samtlige brandforsikringsforellin- 
ger har derfor rettet henvendelse til justits- 
ministeriet om ophævelse af de gældende 
begrænsninger i områderne. Foreningerne 
har tillige henvist til, at de hidtidige be- 
grænsninger vil kunne bevirke, at forenin- 
gerne ikke får de fordele, man ellers kunne op- 
nå gennem virksomhedsrationalisering og an- 
vendelse af moderne tekniske hjælpemidler. 

Justitsministeriet kan tiltræde, at der 
ikke længere er grundlag for at opretholde 
de til dels historisk begrundede afgræns- 
ninger i foreningernes virksomhedsområde. 

Lovforslaget indebærer, at de bygnings- 
brandforsikringsforeninger, der står under ju- 
stitsministeriets tilsyn, fra den 1. april 1970 
med de' rettigheder og forpligtelser, som 
følger af lovgivningen, kan tegne brandfor- 
sikring ovéralt i landet, naturligvis under 

forudsætning af, at vedkommende forenings 
vedtægter hjemler adgang hertil. - 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til velvillig' behandling i 
det høje folketing. 

Forsvarsministeren (Ninn-Hansen): Jeg 
skal herved tillade mig for det høje ting at  
fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om lodsvæsenet. - 홢 홢 . - 

De foreslåede ændringer er en følge af de 
ny lønnings- og pensionslovèi og vedrører 
dels lodsreguleringsfonden og dels den fælles 

Jodspensionskasse.. 
For lodsreguleringsf ondens vedkommende 

har den afgiftsfri indtægt hidtil svaret til 
slutlønnen for en tjenestemand i. 23. løn- 
ningsklasse, hvor et flertal af statens ;skibs- 
førere var placeret. Disse skibsførere er nu 
som hovedregel placeret i den ny lønnings- 
lovs 31. lønramme.. Det foreslås derfor, at 
den pågældende bestemmelse i lodsloven 
ajourføres, således at det afgiftsfri beløb for 
fremtiden kan følge lønudviklingen for denne 
gruppe af tjenestemænd. 

For den fælles lodspensionskasses ved- 
kommende gør det forhold sig -aældeii(Ie,, at 
de i lodsloven for kassen, fastsatte generelle 
retningslinjer følger den gældende pensions- 
lovgivning for itjenestemænd i det omfang, 
kassens særlige forhold gør1 det muligt. 

Efter at tjenestemændenes pensionsbe- 
stemmelser er ændret væsentligt ved lov om 
tjenestemandspension, har pensionskassens 
bestyrelse udarbejdet forslag til en ændring 
af de bestemmelser i lodsloven, der er knyt- 
tet hertil, således 'at de med visse tillempel- 
ser kan følge den ny tjenestemandspensions- 
lov. 

De fdreslåede, ændringer af lodslovens 
pensionsbestemmelser 홢 følger bestyrelsens 
forslag. " 

Lovforslaget er tiltrådt af Dansk Lods- 
forening. 

Jeg tillader mig at anbefale lovforslaget 
til velvillig behandling i det høje' ting. 

Handelsministeren (Knud Thomsen): Her- 
med har jeg den ære for det høje folketing 
at fremsætte forslag til lov om restaura- 
tions- og hotelvirksomhed m. v. 

Lovforslaget er stort set overensstem- 
mende med det udkast til en ny - lov for 


